



GOVERNMENT OF MAHARASHTRA  
LAW AND JUDICIARY DEPARTMENT

## The Maharashtra Partnership Rules, 1989

[ *Modified upto 31st July 1990* ]

PRINTED IN INDIA BY THE MANAGER, GOVERNMENT PRESS AND STATIONERY  
STORES, KOLHAPUR AND PUBLISHED BY THE DIRECTOR, GOVERNMENT  
PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATIONS, MAHARASHTRA STATE,  
BOMBAY-400 004.

1990

[ Price : Rs. 1.60 P. ]



# THE MAHARASHTRA PARTNERSHIP RULES, 1989

## TABLE OF CONTENTS

RULE	PAGE
1 Short title .. ..	3
2 Definitions .. ..	3
3 Forms of Statements .. ..	3
4 Forms of intimation and notices .. ..	3
5 Marathi translation when to be furnished .. ..	3
6 Form of Register .. ..	3
7 Amendment of Register .. ..	4
8 Procedure on dispute .. ..	4
9 Filing of documents .. ..	4
10 Conditions of inspection .. ..	4
11 Grant of copies .. ..	4
12 Elimination of documents and registers .. ..	4
13 Index to the Register .. ..	5
14 Mode of lodging documents .. ..	5
15 Power to return defective or incomplete applications and the like .. ..	6
16 Power to make further inquiries .. ..	6
17 Certificate of Registration .. ..	6
18 Manner of filing appeal .. ..	6
19 Fee payable in respect of document or act .. ..	6
<b>SCHEDULE</b>	
Form A .. ..	7
Form B .. ..	11
Form C .. ..	14
Form D .. ..	16
Form E .. ..	18
Form F .. ..	21
Form G .. ..	23
Form H .. ..	24



LAW AND JUDICIARY DEPARTMENT

Mantralaya, Bombay-400 032, dated the 26th May 1989

THE INDIAN PARTNERSHIP ACT, 1932.

No. IPA. 1184/526/(208)-VI.—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 71 of the Indian Partnership Act, 1932 (IX of 1932) in its application to the State of Maharashtra, and in supersession of the Bombay Partnership Rules, 1932, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules, the same having been previously published as required by sub-section (3) of the said section 71 of the said Act, namely :—

1. *Short title.*—These rules may be called the Maharashtra Partnership Rules, 1989.

2. *Definitions.*—In these rules unless the context requires otherwise,—

- (a) "Act" means the Indian Partnership Act, 1932 ;
- (b) "Firm" means a firm to which the Act applies ;
- (c) "Form" means a Form prescribed in the Schedule ;
- (d) "Register" means the register of firms kept under section 59 ;
- (e) "Schedule" means the schedule hereto appended ;
- (f) "Section" means a section of the Act.

3. *Forms of Statements.*—The Statements required to be sent or delivered to the Registrar under sections 58 and 60 of the Act shall, respectively, be in Forms "A" and "B" and be verified in the manner as laid down in the footnotes to the respective Forms.

4. *Forms of intimation and notices.*—Intimations and notices which are required to be given under sections 61, 62 and 63 of the Act shall, respectively, be given in Forms "C", "D", "E" and "F" and be verified in the manner set forth in the footnotes to the respective Forms.

5. *Marathi translation when to be furnished.*—If any document or portion of a document which is required to be submitted under the Act is not in the Marathi language, a Marathi translation thereof duly certified shall be furnished along with such document, to the Registrar.

6. *Form of Register.*—The Register shall be maintained in Marathi in Form "G" and a separate page shall be devoted to each firm. The pages, after the entries are made, shall be bound in proper permanent registers in the order of the consecutive number allotted to each firm on registration. Every entry in the Register shall be signed by the Registrar.



7. *Amendment of Register.*—When an entry made in the Register is to be amended, it shall be made by drawing a red line through the entry and thereafter a new entry shall be made at the end of the existing entries. Serial number of the new entry shall be made against the amended entry in red ink.

8. *Procedure on dispute.*—(a) Any person wishing to dispute any entry in the Register shall give the Registrar a notice in writing to that effect and the Registrar shall make a remark to that effect at the end of the then existing entries and shall also make a remark in red ink in the remarks column against the entry so disputed.

(b) The Registrar shall then, as soon as may be, send an intimation of such notice to all the concerned partners of the firm and if the person giving such notice is one of the partners, to the remaining partners of such firm, as the case may be.

9. *Filing of documents.*—A separate file shall be maintained in respect of each firm in which the documents received by the Registrar relating to the said firm shall, from time to time, be filed. No document shall be filed by the Registrar unless the proper fees and the penalty, if any due under section 69A has been paid.

10. *Conditions of inspection.*—The Register shall be open to inspection on written application and on payment of the fees prescribed in rule 19. The file of the documents kept in the Registrar's office shall also be open to inspection by any person applying therefore; provided the applicant satisfies the Registrar that he has sufficient interest in the contents of the document of which he applies for inspection and that a mere inspection of the Register will not serve his purpose.

11. *Grant of copies.*—A copy of any entry in the Register shall be supplied to any person on written application and on payment of fees prescribed in rule 19. In case any certified copies are required by the applicant to be sent by post, the necessary postage shall also be paid by the applicant.

12. *Elimination of documents and registers.*—On the dissolution of a firm, the index card of that firm shall be marked "dissolved", and at the expiration of five years from the date of entry of dissolution in the register, the file and papers relating to such firm may be destroyed; the index card and register relating to such firm shall, however, be retained for a further period of fifteen years. The following Registers and papers may also be destroyed after five years :—

(a) Cash Books (Register of Receipts).

(b) Deposit Registers.

(c) Registers of Payments (Day Books).



- (d) Contingent Cash Books.
- (e) Pay Bills.
- (f) Budget Papers.
- (g) Contingent Bills and Vouchers.
- (h) Stationery Files Indents.
- (i) Establishment Returns.
- (j) Applications for leave, etc.
- (k) Detailed List of Pending Balances.

The following records and papers may be destroyed after one year :—

- (a) Counterfoils of Cash Receipt Books.
- (b) Sale of Forms Account.
- (c) Post Books.
- (d) Copies of Monthly and Quarterly Reports.
- (e) Correspondence regarding sale of Forms.
- (f) Correspondence regarding documents registered.
- (g) Correspondence regarding documents rejected.
- (h) Applications for inspection of certified copies.
- (i) Other miscellaneous correspondence.
- (j) Treasury Chalang.
- (k) Old Registers and the like received from merged States.

13 *Index to the Register.*—The Registrar shall maintain in Marathi an alphabetical card index to the Register showing the number, name and location of the principal place of business of each firm. Such index shall not be open to inspection by the public.

14. *Mode of lodging documents.*—Documents may either on payment of fees prescribed in rule 19 be lodged with the Registrar in person or sent to him by post along with the fees prescribed in rule 19. In case any fees are sent by money order, a separate letter advising such remittance and giving proper reference shall also be sent containing clearly the name of the firm so as to enable the fees being properly adjusted. No statement, application, intimation or notice, as the case may be, shall be registered, recorded or filed until the fee prescribed in respect thereof in rule 19 has been paid.



15. *Power to return defective or incomplete applications and the like.*—If the Registrar finds that any statement, intimation, application or notice received by him is defective or incomplete in any of the particulars required by the Act or rules thereunder, he may return it to the parties for due rectification or completion.

16. *Power to make further inquiries.*—The Registrar may make such further inquiries in respect of any statement, intimation, application or notice received by him under the Act or rules thereunder and may call for production of such evidence as he may consider necessary.

17. *Certificate of Registration.*—Where a firm is registered under section 59 of the Act, the Registrar shall issue a certificate in Form 'H'.

18. *Manner of filing appeal.*—An appeal under sub-section (4) of section 58 of the Act shall be accompanied by a copy of the order appealed against and a copy of receipt of fee paid for filing an appeal.

19. *Fee payable in respect of document or act.*—The fees to be paid to the Registrar of Firms in respect of document or act shall be as follows, namely :—

- |  |    |                               |
|--|----|-------------------------------|
| (1) Statement under section 58(1)  | .. | Fifty rupees.                 |
| (2) Memorandum of appeal under section 58(4)   | .. | Twenty-five rupees.           |
| (3) Statement under section 60(1)  | .. | Fifteen rupees.               |
| (4) Intimation under section 61  | .. | Fifteen rupees.               |
| (5) Intimation under section 62  | .. | Fifteen rupees.               |
| (6) Notice under section 63(1)   | .. | Fifteen rupees.               |
| (7) Intimation under section 63(1A)  | .. | Fifteen rupees.               |
| (8) Notices under section 63(2)  | .. | Fifteen rupees.               |
| (9) Application under section 64(2)  | .. | Fifteen rupees.               |
| (10) Inspection of the Register of Firms under sub-section (1) of section 66, for inspection of one volume of the Register of Firms.         | .. | Seven rupees and fifty paise. |
| (11) Inspection of document relating to a firm under sub-section (2) of section 66 for the inspection of all documents relating to one firm. | .. | Seven rupees and fifty paise. |
| (12) Copies from the Register under section 67, for each hundred words or part thereof.  | .. | Two rupees.                   |
| (13) Price of Forms prescribed under the rules.  | .. | One rupee per Form.           |



## SCHEDULE

अनुसूची

REGISTRATION No.

नोंदणी क्रमांक

Fee Rs. 50.

फी रु. ५०.

DATE OF REGISTRATION

नोंदणीचा दिनांक

FORM 'A'

नमुना "अ"

Application for Registration of Firms

भागीदारी संस्थांच्या नोंदणीसाठी अर्ज

( See rule 3 )

(नियम ३ पहा)

We, the undersigned, being partners, hereby apply for registration as a firm and for that purpose supply the following particulars pursuant to section 58 of the Indian Partnership Act, 1932 :—

आम्ही, खाली सही करणारे भागीदार, भागीदारी संस्था म्हणून नोंदणी केली जाण्यासाठी याद्वारे, अर्ज करित आहोत, व त्या प्रयोजनाकरिता भारतीय भागीदारी अधिनियम, १९३२ याच्या कलम ५८ अनुसार पुढील तपशील सादर करित आहोत :—

(a) Firm Name

(अ) भागीदारी संस्थेचे नाव

(b) Nature of business of the firm

(ब) भागीदारी संस्थेच्या व्यवसायाचे स्वरूप

(c) Principal place of business of the Firm.

(क) भागीदारी संस्थेच्या व्यवसायाचे मुख्य ठिकाण

Place

ठिकाण

Taluka

तालुका

District

जिल्हा

(d) Names of any other places where the firm carries on business in the above name.

(ड) भागीदारी संस्था वरील नावाने जेथे व्यवसाय करित असेल अशा इतर कोणत्याही ठिकाणांची नावे.



(e) Names in full and permanent address (residential) of all the partners.

(ई) सर्व भागीदारांची संपूर्ण नावे व कायम (घरचे) पत्ते.

(f) Date on which each partner joined the firm.

(फ) प्रत्येक भागीदार ज्या दिनांकाला भागीदारी संस्थेत सहभागी झाला तो दिनांक.

(g) Duration of the firm. In case there is any provision made by contract for the duration of the partnership or for the determination of the partnership, please state the provisions briefly. If no such provision is made, words "AT WILL" may be stated.

(ग) भागीदारी संस्थेची मुदत, भागीदारीच्या मुदतीबाबत किंवा भागीदारीच्या समाप्तीबाबत संविदेद्वारे कोणतीही तरतूद करण्यात आली असल्यास कृपया त्या तरतूदी थोडक्यात नमूद करा. अशा कोणतीही तरतूद करण्यात आली नसल्यास "सर्जीनुसार" हे शब्द नमूद करता येतील.

*Note 1.*—For the registration of each Firm a separate application is necessary. Accordingly the applicants should supply in this application only particulars of the Firm in respect of which the application is made. This applies to the case of the same persons carrying on business in partnership under different Firm names.

**टीप १.**—प्रत्येक भागीदारी संस्थेच्या नोंदणीकरिता स्वतंत्र अर्ज करण्याची आवश्यकता आहे. तदनुसार अर्जदारांनी ज्या संस्थेच्या संबंधात अर्ज करण्यात आला आहे अशा भागीदारी संस्थेच्या बाबतीतीलच तपशील या अर्जात दिला पाहिजे. निरनिराळ्या भागीदारी संस्थांच्या नावांनी व्यवसाय करणाऱ्या ठराविक व्यक्तींच्या प्रकरणी ही बाब लागू होते.

*Note 2.*—Against items (c) and (d), the exact location of the place should be given.

**टीप २.**—बाब (क) व (ड) समोर जागचे नेमके ठिकाण दिले पाहिजे.

*Note 3.*—This application must be signed by all partners or their agents specially authorized in this behalf on solemn affirmation before a Magistrate or other officer duly empowered to administer Oaths.

**टीप ३.**—सर्व भागीदारांनी किंवा याबाबतीत विशेष करून प्राधिकृत करण्यात आलेल्या त्यांच्या एजंटानी दंडाधिकार्यासमोर किंवा शपथ देवविण्याकरिता यथोचितरित्या अधिकार प्रदान करण्यात आलेल्या अन्य अधिकार्यासमोर गांभीर्यपूर्वक प्रतिपादन करून या अर्जावर सहाय्य केल्या पाहिजेत.

*Note 4.*—Making a false, untrue or incomplete statement is punishable under section 70 of the Indian Partnership Act, 1932.

**टीप ४.**—खोटे, असत्य किंवा अपूर्ण निवेदन सादर करणे ही गोष्ट भारतीय भागीदारी अधिनियम, १९३२ याच्या कलम ७० अन्वये शिक्षापात्र आहे.



(h) In case there are any minors admitted to the benefits of partnerships :-

(ह) भागीदारीचे लाभ कोणत्याही अज्ञान व्यक्तींना मिळत असतील त्याबाबतीत :-

Name and Address of Minor	Name and Address of Guardian	Date of admission to benefits	Date when he/she will attain majority
(1)	(2)	(3)	(4)
अज्ञान व्यक्तीचे नाव व पत्ता	पालकाचे नाव व पत्ता	लाभ उपलब्ध करून देण्याचा दिनांक	ज्या दिनांकाला तो/ती सज्जान होईल तो दिनांक
(१)	(२)	(३)	(४)

We are sending the prescribed registration fee by cash/money order. We the abovenamed, solemnly affirm that what is stated in paragraphs is true to our own knowledge and that what is stated in the remaining paragraphs is stated on information and belief, and I/We believe the same to be true.

विहित नोंदणी फी आम्ही रोखीने/धनादेशाद्वारे पाठवीत आहोत. आम्ही उपरिनामित गांभीर्यपूर्वक प्रतिपादन करतो की परिच्छेद मध्ये नमूद केलेल्या सर्व गोष्टी आमच्या माहितीनुसार खऱ्या आहेत व उरलेल्या परिच्छेदांमध्ये नमूद केलेल्या गोष्टी आमच्या माहितीनुसार व विश्वासानुसार नमूद करण्यात आल्या असून त्या खऱ्या आहेत असा मला/आम्हाला विश्वास वाटतो.



We also declared on solemn affirmation that up to the date of submission of this application there has not been any change whatever in any of the particulars aforesaid.

आम्ही गांभीर्यपूर्वक असेही जाहीर करतो की, हा अर्ज दाखल करण्याच्या तारखेपर्यंत वर दाखविलेल्या बदलाशिवाय पूर्वी कळवलेल्या तपशीलात दुसरा कोणताही बदल झालेला नाही.

Solemnly affirmed at

..... येथे गांभीर्यपूर्वक प्रतिज्ञेवर सादर केले.

Dated this.....day of.....

दिनांक ..... महिना .....

- (1)
- (2)
- (3)
- (4)
- (5)

Names and Signatures

नावे व स्वाक्षऱ्या

Certified that the persons who have signed the application have signed in my presence and have solemnly affirmed that the particulars furnished therein are true.

प्रमाणित करण्यात येते की, या अर्जावर सही करणाऱ्या व्यक्तींनी माझ्या समक्ष सही केली असून अर्जात नमूद केलेला तपशील खरा असल्याचे गांभीर्यपूर्वक प्रतिपादन केले आहे.

Name of Attesting Witness

साक्षात्कन करणाऱ्या साक्षीदाराचे नाव

Designation

पदनाम

Address

पत्ता

And Seal, if available

व मुद्रा

Before me

माझ्यासमक्ष स्वाक्षरी केली

( Price Re. 1 )  
( किंमत रु. १ )



## FORM 'B'

नमुना "ब"

( See rule 3 )

(नियम ३ पहा)

INDIAN PARTNERSHIP ACT, 1932.

भारतीय भागीदारी अधिनियम, १९३२.

Statement specifying alternations in the firm name or in the nature of business of a firm or in the location of the principal place of business of the firm.

भागीदारी संस्थेच्या नावातील किंवा व्यवसायाच्या स्वरूपातील किंवा व्यवसायाच्या मुख्य ठिकाणाच्या जागेतील बदल विनिर्दिष्ट करणारे विवरणपत्र

We, the undersigned, being the partners of the firm of ..... whose registered address is at ..... hereby notify pursuant to section 60(1) of the Indian Partnership Act, 1932, that the changes specified below have occurred in this firm on the ..... day of ..... 19.....

आम्ही, खाली सही करणारे, ..... या नोंदणीकृत पत्त्यावर असलेल्या ..... भागीदारी संस्थेचे भागीदार, भारतीय भागीदारी अधिनियम, १९३२ याच्या कलम ६०(१) अनुसार, याद्वारे, असे अधिसूचित करतो की, या भागीदारी संस्थेत दिनांक ..... १९ ..... ला खाली विनिर्दिष्ट केलेले बदल झाले आहेत.

(a) Change in the firm name.....

(अ) भागीदारी संस्थेच्या नावातील बदल .....

.....

New Name .....

नवीन नाव .....

(b) Change in the nature of business of the firm.....

(ब) भागीदारी संस्थेच्या व्यवसायाच्या स्वरूपातील बदल



(c) Change in the location of the principal place of business of the firm.

(क) भागीदारी संस्थेच्या व्यवसायाच्या मुख्य जागेतील बदल .....

New Place of Business .....

with effect from .....

व्यवसायाची नवी जागा .....

दिनांक ..... पासून

We ..... the ..... abovenamed, solemnly affirm that what is stated in paragraphs ..... is true to our own knowledge, and that what is stated in the remaining paragraphs ..... is stated on information and belief and we believe the same to be true.

आम्ही, उपरिनामित ..... गांभीर्यपूर्वक असे प्रतिपादन करतो की, परिच्छेद ..... मध्ये नमूद करण्यात आलेल्या सर्व गोष्टी आमच्या माहितीप्रमाणे खऱ्या आहेत व उरलेल्या ..... परिच्छेदांमध्ये नमूद केलेल्या गोष्टी आमच्या माहितीनुसार व विश्वासानुसार नमूद करण्यात आल्या असून त्या खऱ्या आहेत असा आम्हाला विश्वास वाटतो. आम्ही जाहीर करतो की, वरील सर्व तपशील आमच्या माहितीप्रमाणे व समजूतीप्रमाणे खरा आहे.

We also declare on Solemn affirmation that up to the date of submission of this application there has not been any change in any of the particulars previously intimated save and except the change notified above.

आम्ही गांभीर्यपूर्वक असेही जाहीर करतो की, हा अर्ज दाखल करण्याच्या तारखेपर्यंत, वर दाखविलेल्या बदलाशिवाय दुसरा कोणताही बदल पूर्वी कळविलेल्या तपशीलामध्ये झालेला नाही.

Solemnly declared at

..... येथे गांभीर्यपूर्वक प्रतिज्ञेवर सादर केले.

Dated this ..... day of ..... 19

दिनांक ..... महिना ..... १९

1)

2)

3)

4)

Names and Signatures.

नावे व स्वाक्षऱ्या.



Certified that the persons who have signed the statement have signed it in my presence and they have affirmed that the particulars affirmed therein are true.

असे प्रमाणित करण्यात येते की, या निवेदनावर सही करणाऱ्या व्यक्तींनी माझ्यासमक्ष त्यावर सहाय्य केल्या असून, त्यात प्रतिज्ञेवर दिलेला तपशील खरा असल्याचे प्रतिज्ञेवर म्हटले आहे.

Signature of Witness and Designations.

Signed before me.  
माझ्यासमक्ष स्वाक्षरी केली.

साक्षीदाराची सही व पदनाम.

*Note 1.*—Strike out item not required.

टीप १.—अनावश्यक बाब खोडून टाकावी.

*Note 2.*—This statement must be signed by all the partners or their agents specially authorised in this behalf on solemn affirmation before a Magistrate or other officer duly empowered to administer Oaths.

टीप २.—या निवेदनावर सर्व भागीदारांनी किंवा याबाबतीत विशेषेकरून प्राधिकृत करण्यात आलेल्या एजंटानी दंडाधिकारी किंवा शपथ देवविण्याकरिता यथोचितरित्या अधिकार प्रदान करण्यात आलेल्या अन्य अधिकाऱ्यांसमोर प्रतिज्ञेवर स्वाक्षऱ्या केल्या पाहिजेत.

(Price Re. 1)

(किंमत रु. १)



FORM C

Fee Rs. 15

नमुना "क"

फी र. १५

( See rule 4 )

( नियम ४ पहा )

INDIAN PARTNERSHIP ACT, 1932.

भारतीय भागीदारी अधिनियम, १९३२.

Notice of Change of Address of business

व्यवसायाच्या पत्त्याच्या बदलासंबंधीची नोटीस

Firm Name .....

भागीदारी संस्थेचे नाव .....

Registered Address .....

नोंदणीकृत पत्ता .....

I, Shri ..... hereby give notice pursuant to section 61 of the Indian Partnership Act, 1932, that the changes specified below have occurred in this firm :—

मी, श्री. .... भारतीय भागीदारी अधिनियम, १९३२ च्या कलम ६१ अनुसार, याद्वारे अशी नोटीस देत आहे की, या भागीदारी संस्थेमध्ये खालील विनिर्दिष्ट केलेले बदल झालेले आहेत :—

(a) The firm has discontinued business at\* ..... with effect from the ..... day of ..... 19 .....

(अ) या भागीदारी संस्थेने,\* ..... येथील व्यवसाय १९ ..... या तारखेपासून बंद केला आहे.

(b) The firm has begun to carry on business at† ..... with effect from the ..... day of ..... 19 .....

(ब) या भागीदारी संस्थेने† ..... येथे दिनांक ..... महिना ..... १९ ..... या तारखेपासून व्यवसाय करण्यास प्रारंभ केला आहे.

I, ..... the ..... abovenamed, ..... solemnly affirm that what is stated in paragraphs ..... is true to my own knowledge, and that what is stated in the remaining paragraphs ..... is stated on information and belief, and I believe the same to be true.



उपरिनामित असलेला मी ..... गांभीर्यपूर्वक प्रतिपादन करतो की  
परिच्छेद ..... मध्ये नमूद केलेल्या सर्व गोष्टी माझ्या माहितीनुसार आणि  
उर्वरित परिच्छेद ..... मध्ये नमूद केलेल्या गोष्टी माझ्या माहितीनुसार  
व विश्वासानुसार सत्य आहेत, आणि त्या खऱ्या आहेत असा मला विश्वास वाटतो. मी  
जाहीर करतो की, वरील तपशील माझ्या माहितीप्रमाणे खरा आहे.

I also declare on solemn affirmation that up to the date of submission of this application there has not been any change in any of the particulars previously intimated save and except the change notified above.

मी असेही गांभीर्यपूर्वक जाहीर करतो की, हा अर्ज दाखल करण्याच्या तारखेपर्यंत, वर दाखवलेल्या बदलाशिवाय दुसरा कोणताही बदल पूर्वी कळविलेल्या तपशीलामध्ये झालेला नाही.

Solemnly affirmed at

येथे गांभीर्यपूर्वक प्रतिज्ञेवर सादर केले.

Dated this ..... day of ..... 19 .....

दिनांक ..... महिना ..... १९ ..... रोजी

Signature.

सही

Certified that the person who has signed this notice has signed it in my presence and he has affirmed that particulars furnished therein are true.

प्रमाणित करण्यात येते की या नोटीशीवर सही करणाऱ्या व्यक्तीने माझ्यासमक्ष सही केली असून त्यात देण्यात आलेला तपशील खरा असल्याचे प्रतिज्ञेवर म्हटले आहे.

Signed Before me

माझ्या समक्ष स्वाक्षरी केली

Signature.

सही

Note 1.—Strike out item not required.

टीप १.—अनावश्यक बाब खोडून टाकावी.

Note 2.—This notice must be signed by a partner or his agent specially authorised in this behalf on solemn affirmation before a Magistrate or other Officer duly empowered to administer Oaths.

टीप २.—या नोटीशीवर भागीदाराने किंवा याबाबतीत विशेषेकरून प्राधिकृत करण्यात आलेल्या एजंटाने दंडाधिकारी किंवा शपथ देवविण्यास यथोचितरित्या अधिकार प्रदान करण्यात आलेला अन्य अधिकारी यांच्या समक्ष, शपथेवर निवेदन करून सही केली पाहिजे.

\* Such place must not be principal place of business.

\* अशी जागा व्यवसायाची मुख्य जागा असता कामा नये.

† Here state the place with its exact location.

† येथे जागेचे नेमके स्थान नमूद करावे.

(Price Re. 1)

(किंमत रु. १)



FORM 'D'

नमुना "ड"

Fee Rs. 15

फी रु. १५

INDIAN PARTNERSHIP ACT, 1932

भारतीय भागीदारी अधिनियम, १९३२

Notice of change in the name of Partner and his permanent Address

भागीदाराचे नाव व त्याचा कायम पत्ता यातील बदलाची नोटीस

( See rule 4 )

(नियम ४ पहा)

Firm Name .....

भागीदारी संस्थेचे नाव .....

Registered Address.....

नोंदणीकृत पत्ता .....

Notice is hereby given pursuant to section 62 of the Indian Partnership Act, 1932, that the changes specified below have occurred in this firm :—

भारतीय भागीदारी अधिनियम, १९३२ याच्या कलम ६२ अनुसार याद्वारे अशी नोटीस देण्यात येत आहे की, या भागीदारी संस्थेत पुढे विनिर्दिष्ट करण्यात आलेले बदल झालेले आहेत :—

(a) Change in the name of any partner in a registered firm—

(अ) नोंदणीकृत भागीदारी संस्थेतील कोणत्याही भागीदाराच्या नावातील बदल

Former name of partner.....

भागीदाराचे पूर्वीचे नाव .....

Name as now altered by the partner

भागीदाराचे आता बदललेले नाव .....

Date on which he changed his name

ज्या दिनांकाला नावात बदल झाला तो दिनांक

(b) Change in the permanent address of any partner in a registered firm :—

(ब) नोंदणीकृत संस्थेतील कोणत्याही भागीदाराच्या कायम पत्त्यातील बदल .....

Previous address

पूर्वीचा पत्ता

Present address

सध्याचा पत्ता .....

Date on which he changed his address

ज्या दिनांकाला त्याने पत्ता बदलला तो दिनांक .....



I ..... the abovenamed, ..... solemnly affirm that what is stated in paragraphs ..... is true to my own knowledge, and that what is stated in the remaining paragraphs is stated on information and belief, and I believe the same to be true.

मी, उपरिनामित, ..... गांभीर्यपूर्वक प्रतिपादन करतो की, ..... परिच्छेदांमध्ये नमूद केलेला मजकूर मला माहित असल्याप्रमाणे खरा असून उरलेल्या परिच्छेदांमध्ये नमूद केलेला मजकूर माहितीनुसार व विश्वासानुसार दिला आहे व तो खरा असल्याबद्दल मला विश्वास वाटतो. मी जाहीर करतो की, वरील सर्व तपशील माझ्या उत्तम माहितीप्रमाणे व समजूतीप्रमाणे या तारखेस खरा आहे.

I also declare on solemn affirmation that up to the date of submission of this application there has not been any change in any of the particulars previously intimated save and except the change notified above.

मी गांभीर्यपूर्वक प्रतिज्ञेवर असेही जाहीर करतो की, हा अर्ज दाखल करण्याच्या तारखेपर्यंत वर दाखवलेल्या बदलाशिवाय दुसरा कोणताही बदल पूर्वी कळविलेल्या तपशीलामध्ये झालेला नाही.

Solemnly affirmed at

येथे गांभीर्यपूर्वक प्रतिज्ञेवर सादर केले

Dated this ..... day of ..... 19.....

दिनांक ..... रोजी ..... १९ .....

Signature.

सही

Certified that the person who has signed this notice has signed it in my presence and has affirmed that the particulars furnished therein are true.

प्रमाणित करण्यात येते की, या नोटीशीवर सही करण्याच्या व्यक्तीने माझ्यासमक्ष सही केली असून त्यामध्ये नमूद केलेला तपशील खरा असल्याचे प्रतिज्ञेवर म्हटले आहे.

Signature of witness and Designation.

साक्षीदाराची सही व पदनाम.

Note 1.—Strike out item not required.

टीप १.—अनावश्यक बाब खोडून टाकावी.

Note 2.—This notice must be signed by a partner or his agent specially authorised in this behalf on solemn affirmation before a Magistrate or other Officer duly empowered to administer Oaths.

टीप २.—या नोटीशीवर, भागीदाराने किंवा याबाबतीत विशेषकरून प्राधिकृत करण्यात आलेल्या त्याच्या एजंटाने दंडाधिकार्यासमोर किंवा शपथ देवविण्याकरिता यथोचितरीत्या अधिकार प्रदान करण्यात आलेल्या अन्य अधिकार्यासमोर गांभीर्यपूर्वक प्रतिज्ञेवर सही केली पाहिजे.

(Price Re. 1)

(किंमत रु. १)



FORM 'E'

नमुना 'ई'

Fee Rs. 15

फी र. १५

INDIAN PARTNERSHIP ACT, 1932

भारतीय भागीदारी अधिनियम, १९३२

Notice of change of Constitution or Dissolution of Firm

भागीदारी संस्थेची घटना किंवा तिचे विसर्जन यामधील बदलाची नोटीस

( See rule 4 )

( नियम ४ पहा )

FIRM REGN. No. and DATE

भागीदारी संस्था नोंदणी क्रमांक व दिनांक

Firm Name .....

भागीदारी संस्थेचे नाव .....

Registered Address .....

नोंदणीकृत पत्ता .....

Partners in the abovenamed firm

उपरोक्त भागीदारी संस्थेतील भागीदार

We, being agents of a partner in the abovementioned firm persons specially authorised by a partner in the abovementioned firm to give notice in this behalf hereby give notice that

आम्ही उपरोल्लिखित भागीदारी संस्थेत भागीदार असून/उपरोल्लिखित भागीदारी संस्थे-मधील भागीदाराचे एजंट असून/उपरोल्लिखित भागीदारी संस्थेतील भागीदाराने यासंबंधात नोटीस देण्यासाठी विशेषकरून प्राधिकृत केलेल्या व्यक्ती असून याद्वारे नोटीस देत आहोत की

(a) the constitution of the firm has changed as follows :—

(अ) भागीदारी संस्थेच्या घटनेत खालीलप्रमाणे बदल झालेला आहे :—

(1) Mr./Messrs..... of.....  
has/have joined the firm as new partner/partners on

(१) ..... चे श्री./मिसर्स ..... हे  
..... रोजी नवीन भागीदार म्हणून भागीदारी संस्थेत दाखल झाले आहेत.

(2) Mr./Messrs..... of.....  
has/have retired as partner/partners of the firm with effect from.....

(२) ..... चे श्री./मिसर्स ..... हे  
..... पासून भागीदारी संस्थेचा/ची भागीदार म्हणून निवृत्त झाले आहेत.



(b) the said firm has been dissolved on .....

(ब) उक्त भागीदारी संस्था ..... रोजी विसर्जित करण्यात आली आहे.

I/We ..... the abovenamed ..... solemnly affirm that what is stated in paragraphs ..... is true to my/our own knowledge, and that what is stated in the remaining paragraphs ..... is stated on information and belief, and I/We believe the same to be true.

आम्ही, ..... उपरिनामित ..... गांभीर्यपूर्वक प्रतिज्ञापन करतो की, ..... या परिच्छेदामध्ये जे नमूद करण्यात आले आहे ते आमच्या स्वतःच्या माहितीनुसार खरे आहे, आणि उर्वरित परिच्छेद ..... यामध्ये जे नमूद करण्यात आले आहे ते माहितीनुसार व विश्वासानुसार नमूद करण्यात आले आहे, आणि ते खरे आहे असा आम्हाला विश्वास वाटतो.

I/We also declare on solemn affirmation that up to the date of submission of this application there has not been any change in any of the particulars previously intimated save and except the change notified above.

मी/आम्ही गांभीर्यपूर्वक असेही जाहीर करतो की, हा अर्ज दाखल करण्याच्या तारखेपर्यंत वर दाखविलेल्या बदलाशिवाय दुसरा कोणताही बदल पूर्वी कळविलेल्या तपशीलामध्ये झालेला नाही.

Solemnly affirmed at :

Dated this ..... day of ..... 19 .....

दिनांक ..... महिना ..... १९ .....

रोजी ..... येथे गांभीर्यपूर्वक प्रतिज्ञेवर सादर करण्यात आले.

Names and Signatures—

(1)  
(2)  
(3)

नाव/नावे व स्वाक्षरी/स्वाक्षर्या—

(१)  
(२)  
(३)

Certified that the person who has signed this notice has signed it in my presence and he has solemnly affirmed that the particulars furnished therein are true.

प्रमाणित करण्यात येते की, ज्या व्यक्तीने या नोटीशीवर स्वाक्षरी केली आहे, तिने ती माझ्यासमक्ष केली आहे व तिच्यामध्ये सादर केलेला तपशील खरा असल्याचे गांभीर्यपूर्वक प्रतिपादन तिने केले आहे.



In the case of person not conversant with the English language, the contents of the above particulars have been explained to him in a language familiar to him and he has affirmed the truth thereof.

इंग्रजी भाषेशी परिचित नसलेल्या व्यक्तीच्या बाबतीत, वरील तपशीलाचा आशय तिला परिचित असलेल्या भाषेत स्पष्ट करून सांगण्यात आला असून तो सत्य असल्याचे प्रतिपादन तिने केले आहे.

Signature.

स्वाक्षरी.

*Note 1.*—Please strike out item (a) or (b) whichever is not applicable.

**टीप १.**—बाब (अ) किंवा (ब) यापैकी लागू नसलेल्या गोष्टी खोडाव्यात.

*Note 2.*—Please give dates according to the English calendar.

**टीप २.**—इंग्रजी कॅलेंडर अनुसार तारखा द्याव्यात.

*Note 3.*—In case there is only one person left then the firm should be considered as dissolved and the form should be filled in accordingly.

**टीप ३.**—(भागीदारी संस्थेत) केवळ एकच व्यक्ती राहिली असेल तर ती भागीदारी संस्था विसर्जित झाल्याचे मानण्यात यावे आणि त्यानुसार नमुना भरला पाहिजे.

*Note 4.*—This notice must be signed by every partner or his agent specially authorised in this behalf on solemn affirmation before a Magistrate or other Officer duly empowered to administer Oaths.

**टीप ४.**—या नोंदीशीवर प्रत्येक भागीदार किंवा याबाबतीत विशेषरित्या प्राधिकृत करण्यात आलेला त्याचा एजंट यांनी दंडाधिकारी किंवा शपथ देण्याच्या बाबतीत उचितरित्या अधिकार प्रदान करण्यात आलेला इतर अधिकारी यांच्यासमोर गांभीर्यपूर्वक प्रतिज्ञा करून सही केली पाहिजे.

(Price Re. 1)

(किंमत रु. १)



FORM 'F'

नमुना "फ"

(See rule 4)

(नियम ४ पहा)

Fee Rs. 15

फी रु. १५

INDIAN PARTNERSHIP ACT, 1932

भारतीय भागीदारी अधिनियम, १९३२

Notice of Election by a person admitted as a minor to the benefits of partnership Firm to become or not to become a partner

भागीदारी संस्थेने लाभ मिळावे म्हणून संस्थेत सहभागी करून घेतलेल्या अज्ञान व्यक्तीने भागीदार म्हणून रहावे की राहू नये यासाठी तिने तिची निवड करण्याबाबत द्यावयाची नोटीस

Firm Name .....

भागीदारी संस्थेचे नाव .....

Registered Address : .....

नोंदणीकृत पत्ता .....

a person admitted as a minor to the benefits of partnership in the firm

I, being .....

an agent of the person admitted as a minor to the benefits of partnership in the firm having been specially authorised in this behalf

hereby give notice that .....

मी, भागीदारी संस्थेचे लाभ मिळावे म्हणून संस्थेत सहभागी करून घेतलेली अज्ञान व्यक्ती असून/भागीदारी संस्थेचे लाभ मिळावे म्हणून संस्थेत सहभागी करून घेतलेल्या अज्ञान व्यक्तीने याबाबतीत विशेषरीत्या प्राधिकृत केलेला तिचा एजंट असून, याद्वारे अशी नोटीस देतो की,

I, the said person attained majority on ..... day of ..... 19 .....

and I have elected to become a partner in the abovenamed firm  
and he has elected not to become a partner in the abovenamed firm  
with effect from the ..... day of ..... 19 .....

मी, उक्त व्यक्ती दिनांक ..... १९ ..... या दिवशी सज्जान झालो आहे. आणि दिनांक ..... १९ ..... पासून मी/त्या व्यक्तीने, उपरोक्तिलिखित भागीदारी संस्थेत भागीदार म्हणून राहण्याचे/न राहण्याचे ठरविले आहे.

I/We ..... the abovenamed .....  
solemnly affirm that what is stated in paragraphs ..... is true  
to my own knowledge, and that what is stated in the remaining paragraphs,  
..... is stated on information and belief, and I believe the  
same to be true.



मी/आम्ही ..... उपरिनामित ..... गांभीर्यपूर्वक प्रतिपादन करतो की, परिच्छेद ..... मध्ये जे नमूद करण्यात आले आहे ते माझ्या माहितीप्रमाणे खरे आहे, आणि उर्वरित परिच्छेद ..... मध्ये जे नमूद करण्यात आले आहे ते माहितीनुसार व विश्वासानुसार नमूद करण्यात आले आहे आणि ते खरे आहे असा आम्हाला विश्वास वाटतो.

I/We also declare on solemn affirmation that up to the date of submission of this application there has not been any change in any of particulars previously intimated save and except the change notified above.

मी/आम्ही असेही जाहीर करतो की, हा अर्ज दाखल करण्याच्या तारखेपर्यंत वर नमूद केलेल्या बदलाशिवाय दुसरा कोणताही बदल पूर्वी कळविलेल्या तपशिलामध्ये झालेला नाही.

Solemnly affirmed at

Dated this ..... day of ..... 19 .....

दिनांक ..... १९ ..... रोजी ..... येथे गांभीर्यपूर्वक प्रतिज्ञेवर सादर केले.

Signature.

स्वाक्षरी.

Certified that the person who has signed this notice has signed it in my presence and has affirmed that the particulars affirmed therein are true.

प्रमाणित करण्यात येते की, ज्या व्यक्तीने या नोटीशीवर स्वाक्षरी केली आहे तिने ती माझ्यासमक्ष केली आहे व तिच्यामध्ये सादर केलेला तपशील खरा असल्याचे गांभीर्यपूर्वक प्रतिपादन तिने केले आहे.

Signature of witness and Designation.

साक्षीदाराची स्वाक्षरी व पदनाम.

Note 1.—Strike out item not required.

टीप १.—आवश्यक नसेल ती बाब खोडावी.

Note 2.—This notice must be signed by a person admitted as a minor to the benefits of partnership or his agent specially authorised in this behalf on solemn affirmation before a magistrate or other officer duly empowered to administer Oaths.

टीप २.—या नोटीशीवर भागीदारीचे लाभ मिळावे म्हणून अज्ञान व्यक्ती म्हणून संस्थेत सहभागी करून घेतलेली व्यक्ती किंवा याबाबतीत विशेष रीत्या प्राधिकृत करण्यात आलेला तिचा एजंट यांनी दंडाधिकारी किंवा शपथ देण्याच्या बाबतीत उचित रीत्या अधिकार प्रदान करण्यात आलेला इतर अधिकारी यांच्यासमोर गांभीर्यपूर्वक प्रतिज्ञा करून स्वाक्षरी केली पाहिजे.

(Price Re. 1)

(किंमत रु. १)







FORM 'H'

नमुना 'ह'

( See Rule 17 )

( नियम १७ पहा )

CERTIFICATE OF REGISTRATION

नोंदणीचे प्रमाणपत्र



THE INDIAN PARTNERSHIP ACT, 1932

भारतीय भागीदारी अधिनियम, १९३२

( Act No. IX of 1932 )

( सन १९३२ चा अधिनियम क्रमांक ९ )

Registration No.

नोंदणी क्रमांक .....

It is certified that a firm by name ..... with its head office at ..... has this day been duly registered under the Indian Partnership Act, 1932 (Act No. IX of 1932).

याद्वारे असे प्रमाणित करण्यात येत आहे की, ..... येथे मुख्यालय असलेल्या ..... या नावाच्या संस्थेची ..... या दिवशी भारतीय भागीदारी अधिनियम, १९३२ (१९३२ चा अधिनियम क्रमांक ९) अन्वये योग्य रीतीने नोंदणी करण्यात आली आहे.

Given under my hand this  
day of ..... 19

दिनांक ..... १९ ..... या  
दिवशी माझ्या सहीने देण्यात आले.

Registrar/Assistant Registrar of Firms  
Bombay, Pune, Nagpur, Aurangabad.

शिकका

निबंधक/सहायक निबंधक, भागीदारी संस्था  
मुंबई, पुणे, नागपूर, औरंगाबाद. ✍



---

Maharashtra Government Publications  
can be obtained from—

★ THE DIRECTOR

GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATIONS  
(Publications Branch), Netaji Subhash Road,  
BOMBAY-400 004.  
Phone 8118693 & 8111148

★ THE SUPERVISOR

GOVERNMENT BOOK DEPOT  
(For Central and State Government Publications)  
(Sale on counter only)  
Yusuf Building, Second Floor, Room No. 21,  
Veer Nariman Road, Hutatma Chowk,  
BOMBAY-400 001.  
Phone 2049594

★ THE MANAGER

GOVERNMENT PHOTOZINCO PRESS AND BOOK DEPOT  
Photozinco Press Compound, Near G. P. O.  
PUNE-411 001.  
Phone 20248

★ THE MANAGER

GOVERNMENT PRESS AND BOOK DEPOT  
Civil Lines,  
NAGPUR-440 001.  
Phone 22615

★ THE SUPERVISOR

GOVERNMENT BOOK DEPOT  
Shaha Ganj, Near Gandhi Chowk,  
AURANGABAD-431 001.  
Phone 5525

AND THE RECOGNISED BOOK SELLERS

---